روش پژوهش توصیفی - تحلیلی است و با استناد به منابع موافق و مخالف هر دو گروه، به دنبال تحلیل ریشه‌های واقعی رقابت‌ها و یافتن عوامل اولیه و ثانویه تأثیرگذار بر رقابت‌هاست.

۲. سلطنت برکیارق، پیروزی خراسانی‌ها

پیش از مرگ ملک‌شاه، رقابت بر سر جانشینی آغاز شده بود. نظام‌الملک و ترکان‌خاتون هرکدام تلاش می‌کردند تا فرد مورد نظر خود را به جانشینی انتخاب کنند. با مرگ سلطان ملک‌شاه در سال ۴۸۵ ق (۱۰۹۲ م)، درگیری بین گروه‌های مخالف از حالت نیمه‌پنهان به صورت آشکار درآمد. در فضای اجتماعی حاکم بر جامعه سلجوقی، شیعیان امامیه برای حفظ خود در مقابل گروه‌های متعصب سنی و کاستن از فشارها، ناگزیر سیاست‌های محافظه‌کارانه‌ای در پیش می‌گرفتند.

خیلی زود، بین برکیارق و ترکان‌خاتون کار به جنگ کشید و ترکان‌خاتون، تاج‌الملک را با سپاهی به جنگ برکیارق فرستاد. در جنگی که در بروجرد درگرفت، سپاه ترکان‌خاتون شکست خورد و تاج‌الملک به اسارت نیروهای برکیارق درآمد و به‌رغم میل برکیارق، تاج‌الملک به دست غلامان نظامیه کشته شد. این اتفاق در سال ۴۸۶ ق (۱۰۹۳ م) روی داد (ابن‌اثیر، ۱۳۵۱: ۱۷/۱۹۲؛ ابن‌خلدون، ۱۳۶۸: ۴/۴۰-۴۱؛ بنداری، ۱۳۵۶: ۷۱-۷۲؛ ابن‌عماد، ۱۳۲۰: الجزء الثالث/۳۷۵؛ سید جوادی، ۱۳۷۳: ۴/۱۹). کشته شدن تاج‌الملک سرآغاز دورانی سرشار از تهدید برای دیوان‌سالاران ایرانی بود. پس از مرگ نظام‌الملک، وزرا و دیوانیان با سرعت زیاد یکی پس از دیگری از قدرت خلع می‌شدند.

این اقدام مؤیدالملک راهکاری برای خشتی کردن توطئه‌های مجدالملک و عراقی‌هایی بود که در نزد مادر سلطان دارای نفوذ بودند، اما مجدالملک همکاری لازم را با او انجام نداد (همان: ۹۶). مؤیدالملک موفق شد تنش^۳، یکی از مدعیان خانوادگی برکیارق را شکست دهد. بعد از کشته شدن تنش در سال ۴۸۷ ق (۱۰۹۴ م)، مؤیدالملک قدرت بسیاری به دست آورد (همان: ۹۷؛ رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۶۲: ۲/ ۳۰۵).

بعد از حرکت برکیارق و مؤیدالملک از همدان به طرف ری، سلطان خادمی را فرستاد تا مادرش زبیده‌خاتون را از اصفهان بیاورد. مؤیدالملک با گروهی از امرا اتفاق نموده، به برکیارق مشورت دادند که مادرش را با خود همراه نکند.

بعد از انتخاب فخرالملک به وزارت و عزل مؤیدالملک، ارسلان ارغون که در خراسان شورش کرده بود، مکاتبه با برکیارق را قطع کرد و

گفت: نمی‌توانم خود را راضی به گفت‌وگو با مجدالملک کنم (ابن‌اثیر، ۱۳۵۱: ۱۷/۲۳۹). این موضوع در سال ۴۹۰ ق (۱۰۹۷ م) اتفاق افتاد. اقدام ارسال ارغون نشان‌دهنده مسائل پشت پرده در درون امپراتوری بود. منابع دوران سلجوقی اشاره‌ای به این نکرده‌اند که چرا ارسال ارغون با مجدالملک اختلاف داشت، ولی می‌توان حدس زد که ارسال ارغون بنا به درخواست مؤیدالملک این تقاضا را مطرح کرد، زیرا مؤیدالملک بعد از برکناری از قدرت، امرا را تحریک می‌کرد تا علیه اقدامات مجدالملک که برای تسلط بر امپراتوری انجام می‌شد، شورش کنند.

دوران وزارت فخرالملک بیش از دو سال طول نکشید، زیرا برکیارق در سال ۴۹۰ ق (۱۰۹۷ م) فخرالملک را از وزارت معزول کرد و مجدالملک را منصب وزارت داد. فخرالملک بعد از عزل شدن از وزارت، مدتی در نیشابور بود و مورد غضب حامیان نظام‌الملک، زیرا او باعث شده بود که مؤیدالملک از وزارت عزل شود و خودش نیز قدرت را به عراقی‌ها باخته بود.

زمانی که مؤیدالملک از وزارت برکیارق عزل شد، مدتی در عراق عرب (بغداد و حله) بود و به دنبال فرصتی که انتقام خود را از مجدالملک بگیرد. در این زمان، برکیارق برای رفع فتنه‌هایی که در خراسان به وجود آمده بود، با امیر حبشی و برادر خود سنجر به خراسان رفته و یکی از امرای پرنفوذ خود را به نام امیر انر در اصفهان گذاشته بود. امیر انر در سال ۴۸۷ق (۱۰۹۴ م) برای تسخیر ایالت فارس با سپاهی فراوان از اصفهان حرکت می‌کند، اما در جنگی که اتفاق می‌افتد، از نیروهای متحد توران‌شاه حاکم فارس پسر قاورد و امیران شبانکاره شکست خورده و فرار می‌کند. به هنگام حرکت سلطان برکیارق به خراسان، انر حکومت تمامی ایالات فارس را به دست می‌آورد و به دنبال آن بود که تلافی شکست سال ۴۸۷ق (۱۰۹۴ م) را بگیرد. در آن زمان، شبانکاره‌ها بر فارس مسلط بودند و از حکمران کرمان، ایرانشاه پسر قاورد، طلب یاری می‌کنند. این گروه متحد برای بار دوم نیز امیر انر را شکست می‌دهند که انر فرار می‌کند و به اصفهان می‌رود (فسایی، ۱۳۸۲: ۵۶/۱-۲۳۶؛ اقبال، ۱۳۳۸: ۱۲۸). انر در اصفهان اقامت گزید و از آن‌جا برای سرکشی به اقطاع خود در آذربایجان رفت.

منابع درباره علت مرگ او دو دیدگاه دارند: مورخانمانند خواندمیر، رشیدالدین فضل‌الله همدانی و میرخواند، کشته شدن انر را به فدائیان الموت نسبت داده‌اند (خواندمیر، ۱۳۵۵: ۱۷۹؛ رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۶۲: ۲/۳۰۷؛

میرخواند، ۱۳۳۹: ۴/ ۳۰۲؛ دسته دوم از منابع، کشته شدن انر را به غلامان خوارزمی نسبت داده‌اند (ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۷/ ۲۵۸؛ ابن جوزی، ۱۴۱۲: الجزء السابع عشر / ۵۰). کشته شدن انر در سال ۴۹۲ ق (۱۰۹۹ م) اتفاق افتاد و آن زمانی بود که برکیارق و مجدالملک در خوار (از توابع ری) بودند و آماده حمله به انر که خبر کشته شدن انر به آنان رسید و مجدالملک از خبر کشته شدن او شادمان گردید (ابن اثیر، ۱۳۵۱: ۱۷/ ۲۵۸). انر از قربانیان رقابت خراسانی‌ها با عراقی‌ها بود، اما شورش او علیه سلطان و همکاری او با گروه خراسانی، سرآغاز دورانی گردید که امرای سلجوقی قدرت خود را احیا کردند.

۶. دلایل قتل مجدالملک و پایان اقتدار عراقی‌ها

دوران وزارت مجدالملک در حدود دو سال طول کشید و در طول این دوران، مجدالملک با حمایتی که از سوی مادر سلطان از او می‌شد، توانست بر اوضاع کشور مسلط شود. در سال ۴۹۲ ق (۱۰۹۹ م) مؤیدالملک، که توطئه‌هایش برای کنارزدن مجدالملک با مرگ انر ناکام مانده بود، به گنجه به طرف برادر برکیارق یعنی محمد (تپر) رفت و او را به قیام علیه برادرش تحریک کرد. محمد با اغوای مؤیدالملک در برابر برادر شورش کرد و این اقدام محمد واکنش برکیارق را به دنبال داشت.

نویسنده مجمع‌التواریخ درباره رابطه برکیارق با اسماعیلیان می‌نویسد: «برکیارق دوستدار رفیقان بودی و عقیدت ایشان را منکر نه، کیافخر در خدمت او سخن دعوت گفتی وزیر ابوالفتح دهستانی بفرمود تا بی‌اجازت سلطان او را بکشند و حسن صباح، غلامی را فرستاد که روسی بود و او دهستانی را در سال ۴۹۰ ق (۱۰۹۷ م) به قتل رساند» (حافظ ابرو، ۱۳۶۴: ۲۱۰). ابن‌اثیر می‌نویسد که سپاهیان مخالف، برکیارق و حتی سربازان او را باطنی می‌خواندند. برکیارق متهم بود که اسماعیلیان را وامی‌دارد تا از امرای مخالفش انتقام بکشند. بلکه خود نیز از اسماعیلیان بیم جان داشت؛ بدین ترتیب، هم شهرت، نامش و هم جان‌ش در خطر بود (هاجسن، ۱۳۴۶: ۱۸۲).

اما، این اغماض برکیارق نه تنها موقعیت او را تحکیم نکرد، بلکه جایگاه سلطان را به مخاطره انداخت. برکیارق برای این که اتهام گرایش به باطنی‌ها را از حکومت خود دور کند، در سال ۴۹۴ ق (۱۱۰۱ م) کوشید تا اصفهان را با قتل عام بزرگی از اسماعیلیان پاک‌سازی کند. در این قتل عام اسماعیلیان، افراد زیادی بی‌گناه کشته شدند. در این زمان، تنها اتهام کافی بود حتی اگر بی‌اساس بود تا جان کسی را به باد دهد.

نقش امرای نظامی؛ خراسانی‌ها در این دوره با امرای نظامی همکاری و اتحاد داشتند که نمونه آن شورش انر و بعد از آن شورش نظامیان علیه مجدالملک و قتل او بود. می‌توان گفت امرای در رقابت‌های دیوانیان در این دوره به نفع خراسانی‌ها عمل کردند.

پی‌نوشت

۱. تاج‌الملک مرزبان بن خسرو فیروز شیرازی در سال ۴۳۸ ق (۱۰۴۶ م) در فارس متولد شد. پدر او در خدمت ملوک این سرزمین سمت وزارت داشته و تاج‌الملک در زیر دست او با آداب دبیری آشنا شده بود. در ایام امارت سرهنگ ساوتگین بر کرمان، فارس و عراق از سال اول سلطنت ملکشاه، تاج‌الملک در خدمت او داخل شد و نظر توجه و اقبال او را جلب کرد، تا آنجا که ساوتگین او را به سلطان ملکشاه معرفی کرد و او را شایسته خدمات دیوانی دانست؛ سلطان هم او را در دستگاه خود پذیرفت (بنداری، ۱۳۵۶: ۷۰).
۲. ترکان‌خاتون دختر طمغاج‌خان سمرقند از ملوک قراخانی ماوراءالنهر بود که در سال ۴۵۶ ق (۱۰۶۴ م) به ازدواج ملکشاه سلجوقی درآمد. راوندی درباره تسلط او بر امور کشور می‌نویسد ترکان‌خاتون در حکم سلطان بود و بر سر سلطان استیلا داشت (راوندی، ۱۳۳۳: ۱۳۳).
۳. تنش یکی از افراد خاندان سلجوقی بود که بعد از مرگ ملکشاه مدعی جانشینی او شد و در غرب ایران به تکاپو پرداخت، اما در سال ۴۸۷ ق (۱۰۹۴ م)، در جنگ همدان از نیروهای برکیارق شکست خورد و کشته شد (بنداری، ۱۳۵۶: ۹۶؛ رشیدالدین فضل‌الله، ۱۳۶۲: ۲/۳۰۵).

منابع

ابن اثیر، عزالدین علی (۱۳۵۱). *تاریخ بزرگ اسلام و ایران*، ترجمه علی هاشمی حائری، ج ۱۷، تهران: علمی. ابن تغری بردی، یوسف بن تغری بردی (۱۴۱۳).